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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vybranou sociální determinantou zdraví – životním stylem.

Teoretická část objasňuje základní pojmy, kterými jsou sociální determinanty zdraví,

životní styl a životní styl všeobecných sester. Pojednává o rizikových faktorech, které

ovlivňují zdraví. Praktická část je realizována metodou kvantitativního výzkumu, který

proběhl technikou dotazníku. Hlavním cílem práce je zjistit, jaký mají všeobecné sestry

životní styl. Zjišťujeme způsoby dopravy do zaměstnání, stravovací návyky všeobecných

sester, pravidelnost pohybové aktivity a užívání návykových látek. Data byla sbírána

v nemocnici v Přerově u všeobecných sester na oddělení LDN (léčebna dlouhodobě

nemocných) a NIP (následná intenzivní péče). Celkem se dotazníkového šetření zúčastnilo

44 všeobecných sester. Praktická část práce dále obsahuje diskuzi s průzkumy, které byly

provedeny na podobné téma a doporučení pro praxi.

Klíčová slova: sociální determinanty zdraví, životní styl, všeobecná sestra

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with selected social determinant of health – lifestyle. The

theoretical part clarifies the basic concepts, which are the social determinants of health,

lifestyle and lifestyle of general nurses. It deals with risk factors that affect health. The

practical part is realized by the method of quantitative research, which took place using the

technique of a questionnaire. The main aim of the work is to find out what kind of lifestyle

nurses have. We find out the methods of transport to work, the eating habits of general

nurses, the regularity of physical activity and the use of addictive substances. Data were

collected at the hospital in Přerov with general nurses in the departments of long-term

patients' hospital and follow-up intensive care. A total of 44 general nurses attend in the

questionnaire survey. The practical part of the work also contains a discussion with surveys

that were conducted on a similar topic and recommendations for practice.

Keywords: social determinants of health, lifestyle, general nurse
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá vybranou sociální determinantou zdraví – životním

stylem. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Cílem bakalářské

práce bylo zjistit, jaký mají všeobecné sestry životní styl.

Teoretická část práce definuje základní pojmy, kterými jsou sociální determinanty

zdraví, životní styl a životní styl všeobecných sester. Zaměřuje se také na výzkumy

v oblasti životního stylu – HBSC (mezinárodní výzkumná studie o zdraví a životním

stylu dětí a školáků). Podkladem teoretické části práce jsou knihy, odborné články a

webové stránky. Vyhledané zdroje jsou nejčastěji prací českých autorů. Jedná se

např. o Holčíka (2010), Matouška (2005), Kalinu a kol. (2015), Krause (2015),

Pařízkovou a Lisou (2007), Sekota a Svobodovou (2013), Králíkovou a kol. (2015) a

Venglářovou (2011). Dále jsou vyhledané zdroje prací slovenských autorů, např.

Baškové a kol. (2009), Farkašové a kol. (2018) a autorů z Velké Británie, jedná se

např. o Geissler a Powers (2017), Wilkinson a Marmot (2005), Steelman a Westman

(2016) a Ratcliff (2017). Na základě prostudování zdrojů byl vytvořen text vztahující

se k problematice životního stylu.

Výběrová kritéria byla zvolena následovně: období publikování od začátku, kdy jsou

zdroje dostupné do 2020; zvolený jazyk – čeština, slovenština, angličtina; zvolená

klíčová slova – životní styl, všeobecné sestry, sociální determinanty zdraví, výživa,

obezita, pohybová aktivita, tabák, alkohol, drogy. V anglickém jazyce – lifestyle,

general nurse, social determinants of health, nutrition, obesity, physical activity,

tobbaco, alcohol, drugs. Klíčová slova, byla stanovena v souvislosti s cílem

bakalářské práce. Využita byla strategie stavebních kamenů. Jde o vymezení

jednotlivých klíčových pojmů (stavebních kamenů), které skládáme k sobě.

Využíváme synonyma, nadřazené a podřazené výrazy, pravopisné formy. Dílčí

formulace skládáme ve finální soubor pomocí booleovského operátoru AND.

(Takácsová, 2014) Např.: (výživa OR strava OR stravovací návyky) AND

(všeobecná sestra OR zdravotní sestra OR sestra).

Publikace a články byly hledány v databázi elektronické evidence, a to ve volně

dostupných databázích Google Scholar a Volný Web. Databáze Google Scholar

indexuje spoustu závěrečných prací, z tohoto důvodu byla při rešerši využita tato
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omezení: bakalářská, diplomová, disertační, kvalifikační, závěrečná práce. Výjimkou

byla diplomová práce, se kterou byly výsledky průzkumného šetření porovnávány.

Dále byly publikace hledány v Knihovně Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, za využití

katalogu knih a vyhledávání knih v policích. Následovalo posouzení relevance

výsledků – zda vyhledané informace odpovídají zadanému dotazu.

V praktické části bakalářské práce jsou prezentovány výsledky kvantitativního

dotazníkového šetření, kterým byl zkoumán životní styl všeobecných sester. Životní

styl všeobecných sester byl zkoumán z pohledu rizikových faktorů, které ovlivňují

zdraví definovanými Holčíkem (2010). Těmi jsou výživa, obezita, aktivní tělesný

pohyb, kouření, alkohol a drogy. Výzkumný soubor je tvořen celkem 44

všeobecnými sestrami z nemocnice v Přerově, z oddělení LDN a NIP, které pracují

v dvousměnném a třísměnném provozu. Dále praktická část práce obsahuje diskuzi

s průzkumy, které byly provedeny na podobné téma a doporučení pro praxi.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOCIÁLNÍ DETERMINANTY ZDRAVÍ

Světová zdravotnická organizace (angl. World Health Organization, dále jen WHO),

definovala v roce 1946 zdraví takto: „Zdraví je stav úplné fyzické, duševní a sociální

pohody, a nikoliv pouze nepřítomnost nemoci nebo postižení“. Tato definice

poukazuje na tři základní aspekty zdraví. Prvním aspektem je duševní zdraví, které

se vztahuje k subjektivnímu posouzení vlastního zdravotního stavu,

k emocionálnímu zdraví a intelektuálním schopnostem. Druhým aspektem je tělesné

zdraví, které se vztahuje k fyziologickým funkcím orgánů, biologické integritě

jedince jako celku a k nenarušenosti tělesných funkcí. Obvykle souvisí

s nepřítomností nemoci či vady. A posledním, třetím aspektem je sociální zdraví,

které se týká schopnosti zvládat sociální role, rozvíjet mezilidské vztahy, navazovat

sociální kontakty. Všude tam, kde lidé běžně žijí, učí se, pracují, hrají si a milují,

zdraví vzniká a uplatňuje se. Zdraví je podmíněno možností rozhodovat, volit a

ovládat své životní podmínky a také tím, že společnost, ve které žijeme, umožňuje

všem občanům zdraví dosáhnout. Zdraví je vytvářeno péčí o sebe i o druhé. Péče,

holismus a ekologie jsou základními složkami rozvoje strategie posilování zdraví.

(Holčík, 2010)

Determinanty zdraví jsou faktory, které působí na lidské zdraví a mohou jej

ovlivňovat jak pozitivně, tak i negativně. Společně utvářejí zdravotní stav jedince,

jeho vnímání pocitu pohody, životní harmonie a určují délku a kvalitu jeho života.

Ministerstvo zdravotnictví České republiky (2014) uvádí jako determinanty zdraví

příjem a sociální status člověka, úroveň vzdělání, fyzické prostředí, podpůrné

sociální sítě, zdravotní péči a kulturu (zvyky, návyky), genetiku, zdravotní služby a

pohlaví.

Sociální determinanty zdraví můžeme definovat jako osobní, společenské,

ekonomické faktory a faktory životního prostředí. Jsou proměnné a navzájem se

ovlivňují. Zároveň také ovlivňují a určují zdravotní stav jedince, skupiny lidí a

společnosti. (Nutbeam, 1998). Sociální determinanty zdraví zahrnují sociální,

ekonomické a fyzické prostředí jedince a zároveň jeho individuální charakteristiky a

chování – životní styl, dědičnost aj. (Wilkinson a Marmot, 2005)
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Ratcliff (2017) zmiňuje, že životní podmínky, kterým jsou lidé vystaveni v důsledku

způsobu, jakým je jejich společnost budována, ovlivňují jejich zdraví. Tyto

podmínky se týkají toho, jak žijeme (např. skutečnost, že mnozí z nás žijí v chudobě,


[…]


1. Na jakém oddělení pracujete?

a. LDN

b. NIP

a)

2. Do jakého typu provozu jste zařazen/a?

a. Dvousměnný

b. Trojsměnný

3. Jak dlouho Vám obvykle trvá cesta z domova do práce?

a. Méně než 5 minut

b. 6 – 15 minut

c. 16 – 30 minut

d. 31 minut až hodinu

e. Více než hodinu

4. Jakým způsobem se dopravujete do práce?

a. Pěšky, chůzí

b. Na kole

c. Autobusem, vlakem, tramvají

d. Autem, na motorce či skútru

e. Jiným způsobem

……………………………………………………………………………………….

5. Kolikrát denně jíte?

a. 1 – 2x

b. 3 – 4x

c. 5 – 6x

d. Více než 6x

6. Kolik litrů vody denně vypijete?

a. do 1 litru

b. 1,1 – 2 l

c. 2,1 – 3 l

d. 3,1 a více litru

7. Držíte v současné době nějakou dietu?

a. Ano (jakou)…………………………………………………………………………………

b. Ne

8. Jíte v nočních hodinách (když nemáte noční směnu)?

a. Nikdy

b. Méně často než 1x za týden

c. Jednou týdně

d. 2 – 4 dny v týdnu

e. 5 – 6 dní v týdnu

f. Každý den

g. Častěji než jednou denně

9. Jak často obvykle snídáte (něco víc než sklenici čaje, mléka nebo džusu)?

a. Nikdy nesnídám

b. Méně často než 1x za týden

c. Jednou týdně

d. 2 – 4 dny v týdnu

e. 5 – 6 dní v týdnu

f. Každý den

g. Častěji než jednou denně

10. Jak často za týden jíte ovoce?

a. Nikdy

b. Méně často než 1x za týden

c. Jednou týdně

d. 2 – 4 dny v týdnu

e. 5 – 6 dní v týdnu

f. Každý den

g. Častěji než jednou denně

11. Jak často za týden jíte zeleninu?

a. Nikdy

b. Méně často než 1x za týden

c. Jednou týdně

d. 2 – 4 dny v týdnu

e. 5 – 6 dní v týdnu

f. Každý den

g. Častěji než jednou denně

12. Jak často za týden jíte sladkosti (bonbony, čokoládu, sušenky)?

a. Nikdy

b. Méně často než 1x za týden

c. Jednou týdně

d. 2 – 4 dny v týdnu

e. 5 – 6 dní v týdnu

f. Každý den

g. Častěji než jednou denně

13. Jak často za týden pijete colu nebo jiné sladké nápoje s obsahem cukru?

a. Nikdy

b. Méně často než 1x za týden

c. Jednou týdně

d. 2 – 4 dny v týdnu

e. 5 – 6 dní v týdnu

f. Každý den

g. Častěji než jednou denně

14. Jak často za týden se věnujete pohybové aktivitě alespoň 1 hodinu za den?

a. Nikdy

b. Méně často než 1x za týden

c. Jednou týdně

d. 2 – 4 dny v týdnu

e. 5 – 6 dní v týdnu

f. Každý den

15. Jak často jste se věnoval/a pohybové aktivitě alespoň 1 hodinu za den před pandemií COVID-19?

a. Nikdy

b. Méně často než 1x za týden

c. Jednou týdně

d. 2 – 4 dny v týdnu

e. 5 – 6 dní v týdnu

f. Každý den

16. Jakému sportu se věnujete? (můžete vybrat více možností)

a. Turistika

b. Běh

c. Cyklistika/spinning

d. Plavání

e. Bruslení

f. Cvičení (aerobic, zumba, jumping, pilates, jóga, zdravotní cvičení apod.)

g. Posilování

h. Tenis

i. Stolní tenis

j. Badminton

k. Volejbal

l. Lezení

m. Lyžování

n. Šachy

o. Nesportuji

p. Jiné…………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………..

17. Pokud se žádnému sportu nevěnujete, jaký je důvod?

a. Sport mě nebaví

b. Nemám na něj čas

c. Mám nepravidelné směny

d. Zdravotní problémy

e. Pandemie COVID-19

f. Jiné………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

18. Kouříte cigarety?

a. Ano

b. Ne

19. Pokud ano, kolik cigaret denně vykouříte?

a. 0 – 10

b. 11 – 20

c. 21 – 30

d. 31 a více

20. Jak často se v současné době napijete nějakého alkoholického nápoje, jako je pivo, víno nebo

lihoviny? Do odpovědi započítej i případy nebo situace, kdy piješ jen velmi malá množství

těchto nápojů. (V každém řádku označ jeden rámeček.)

b) Každý

den

Každý

týden

Každý

měsíc

c) Zřídka

(méně než

jednou

měsíčně)

d) Nikdy

Pivo e) f) g) h) i)

Víno j) k) l) m) n)

Lihovina (vodka, rum apod.) o) p) q) r) s)

Míchané nápoje s alkoholem

(např. tonik s fernetem apod.)

t) u) v) w) x)

Jiný nápoj obsahující alkohol y) z) aa) bb) cc)

21. Užíváte jiné návykové látky?

a. Ano – jaké?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

b. Ne˙

22. Pohlaví

a. Žena

b. Muž

23. Kolik Vám je let?

a. Méně než 25

b. 26 – 40

c. 41 – 55

d. 56 a více

24. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a. Středoškolské

b. Vyšší odborné

c. Vysokoškolské

25. Jak dlouho jste v pracovním procesu?

a. do 5 let

b. 6 – 10 let

c. 11 – 20 let

d. 21 a více let

26. Kolik vážíte kg? ……………………………………………………..

27. Kolik měříte cm?...............................................................................