POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Sociální determinanty zdraví – Životní styl sester

Jméno a příjmení studenta: Lucie Juráňová

Oponent práce: PhDr. Barbora Plisková

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinovaná

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

3

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

4

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Teoretická část je kvalitně zpracovaným teoretickým rámcem, kde autorka práce popsala v úvodu i

vyhledávací strategii, což velmi pozitivně hodnotím. Praktická část je kvantitativním výzkumem

technikou dotazníku, kde studentka i pojmy operacionalizovala a vizuálně vymezila proměnné.

Metodologie je zpracována kvalitně. Analýza dat je popsána, studentka popsala výsledky popisnou

statikou. V diskusi výsledky interpretuje a srovnává s jinými autory. Závěr splňuje požadavky,

studentka implikuje svá zjištění do praxe. Práci vytýkám, že mohla být vztažena více k oboru studia.

S literaturou je pracováno dle názoru oponenta korektně, citace se zdají být v pořádku.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Můžete uvést nějaká doporučené, která by sestry obohatila v případě vaší zpracované

problematiky z hlediska zdravotně sociální práce?

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Datum: 26.5. 2021 Podpis: Plisková, v.r.